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← O Wołdze, co dzieci porywała Cygarem w kosmos →

"Autobus czerwony przez ulicę mego miasta mknie
…"

Historia drogowego transportu zbiorowego w Wielkiej Brytanii sięga połowy XIX wieku. London General

Omnibus Company jako pierwsze przedsiębiorstwo w Zjednoczonym Królestwie zajmowało się produk-

cją, konserwacją i naprawą powozów konnych służących do przewozu osób na terenie Londynu. Wraz z

rozbudową londyńskiego metra i rosnącego zainteresowania motoryzacją wśród klasy średniej liczba

korzystających z wozów konnych malała, choć te na ulicach stolicy Królestwa były obecne jeszcze przed I

Wojną Światową.

Zapowiedzią „nowego” był pokazany przez LGOC w 1909 roku  omnibus nazwany „Type – X”. Jego kon-

strukcja była przełomowa z tego względu, że na stosunkowo niewielkiej przestrzeni można było prze-

wieść znaczną ilość osób. Sposób na to był bardzo prosty – na wzmocnionym dachu postawiono drew-

niane burty oraz dodatkowe ławki. Na górny „pokład” wchodziło się bardzo wąskimi, prostymi, umiesz-

czonymi z tyłu schodami, obok których siedział kasjer sprzedający bilety. Z tyłu znajdowało się jedyne

wejście na dolny „pokład”, dzięki czemu nie umknął żaden „gapowicz”.

W 1912 roku LGOC zmieniło nazwę na AEC. Już pierwszy autobus pomalowano na kolor czerwony, tak

charakterystyczny dla wszystkich późniejszych „double – decker bus”. Tak było również z modelem „S-

Type”, który był nieco większy. Ten, w przeciwieństwie do poprzednika, posiadał boczne szyby, ale nadal

górny „pokład” nie był niczym osłonięty przez wpływem (tak częstego na wyspach) deszczu. Ta wersja

londyńskiego autobusu służyła jeszcze w latach 30-tych, kiedy AEC do swojej oferty wprowadziło rów-

nież lekkie i średnie ciężarówki.
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Najbardziej znanym modelem firmy AEC jest Regent III RT. Wśród odmian słynnego „double – deckera”

to właśnie ta najbardziej kojarzy się z ulicami Londynu. Pokazanego po raz pierwszy w 1938 roku Regen-

ta wyposażono w duży, 6 – cylindrowy silnik diesla o poj. 8.8 lub 9.6 dm . Do przeniesienia napędu na

tylne koła pojazdu posłużyła nowoczesna półautomatyczna skrzynia. W przeciwieństwie do poprzednika

górny pokład mógł być wyposażony w dach oraz okna, ale nadal wersja „kabriolet” była najchętniej za-

mawiana przez władze stolicy.

Regent był pierwszym  modelem autobusu AEC, w którym zastosowano „półkabinę” oraz „nos” kryjący

silnik. Miejsce pracy kierowcy było po prawej stronie, z lewej strony umieszczono duży silnik wysoko-

prężny. Zamiast prostych schodków na górny pokład wchodziło się po spiralnych, które oszczędzały

miejsce dla pasażerów dolnego pokładu. Tuż przy nich było wąskie siedzenie dla „kanara” (kontrolera

lub konduktora), który sprawdzał lub kasował bilety. Do 1942 roku powstało około 1.5 tys. sztuk Regen-

ta RT, po czym produkcję wznowiono dopiero w 1946 roku.

Regent III
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Podczas wojny AEC ograniczyło montaż autobusów, w których miejsce wytwarzano ciągniki artyleryjskie

na potrzeby aliantów. Po zakończeniu wojny AEC wznowiło produkcję a Regent został znacznie zmoder-

nizowany. Nadal jednak stanowił podstawowy, obok londyńskiego metra, środek transportu miejskiego

w stolicy Zjednoczonego Królestwa. Tak było do początku lat 50-tych, kiedy wraz ze wzrostem liczby

ludności AEC było zmuszone zbudować większy pojazd. Tak oto w 1954 roku powstał Routemaster – naj-

bardziej znany „piętrus” świata.

Nowy model autobusu, który mieścił od 57 do 72 pasażerów wyposażono w znany układ siedzeń i spiral-

ne schody wiodące na górny pokład. Do napędu ważącego 7,5 tony  autobusu nadal używano silników

diesla, ale większych o poj. nawet 11.3 dm  oraz mocy 115 KM. W zależności od konfiguracji pojazd mie-

rzył 8,4 lub 9,1 m długości. Wysokość – 4,4 m była prawie 2 – krotnie większa od szerokości (2,4 m). Ro-

utemaster na ulicach Londynu pojawił się w 1956 roku i od tego momentu stał się nieodłącznym ele-

mentem ulic stolicy i tak jest do dziś.

„Piętrus” w tym czasie pojawił się również na ulicach New Dehli oraz w Hong Kongu. Pomysł podwójnej

kabiny szybko doceniono i coraz większa liczba producentów autobusów promowała własne konstruk-

cje, ale Routemaster nadal był najbliżej oryginału z 1909 roku. Niestety w wyniku kilku modernizacji na-

stąpiła również zmiana przedniego pasa autobusu – w kanciastym „pyszczku” chromowana atrapę chłod-

nicy zastąpiono czarną, bardziej okrągłą wykonaną z tworzyw. Autobus przez to stał się tańszy, ale stra-

cił dawny urok.
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Oficjalnie jego sprzedaż zakończono w 1995 roku, ale nadal montowano pojedyncze sztuki. Wraz z za-

ostrzeniem norm spalania konieczny był nowy napęd. Dopiero w 2012 roku do powszechnego użytku

wszedł nowy model „double-deckera”, już bez połowy kabiny oraz „ryjka”. W zamian za to ma być ekolo-

giczny i dostosowany do potrzeb nowoczesnego transportu. O to pierwsze ma dbać hybrydowy napęd z

silnikiem diesla na czele. Nowy typ, który nazwano „Boris Bus” (od imienia burmistrza Londynu) jest

znacznie większy i mieści nawet 87 pasażerów.

Niestety, pomimo konkursu na nowy model nie wybrano żadnego projektu. Wszystkie bardzo przypomi-

nały dawne modele AEC, co widocznie nie spodobało się władzom miasta. Ich miejsce zajął właśnie „Bo-

ris”, który tylko konfiguracją wnętrza i kolorem przypomina najsłynniejszy brytyjski środek transportu.

Coraz częściej obok „Borysa” na ulicach Londynu można spotkać duże autobusy produkcji szwedzkiej czy

hiszpańskiej – na szczęście w innych kolorach nadwozia. Jedynie niezmienna pozostaje czarna taksówka,

ale to już zupełnie inna historia.

„Boris Bus”
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Na koniec to, co wydaje się najciekawsze. Choć nasz bohater nie jest typem sportowca, we wprawnych

rękach może zamiatać tyłem jak dobra „drift – maszyna”. Przykładem tego są sceny pościgu z udziałem

Regenta w „Żyj i pozwól umrzeć” czy sceny walki z „Policyjnej opowieści”. Routemaster oraz Regent są

chętnie wykorzystywane do celów reklamowych, gdyż wyróżniają się na tle innych autobusów. Pomimo

powolnego wymierania, na ulicach Londynu nadal można spotkać czerwonego „piętrusa”. To już jest kla-

syk.
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Zbigniew Kluczkowski

Z wykształcenia menedżer motoryzacji i informatyk, z zamiłowania historyk

techniki i pasjonat starej motoryzacji. Maniak nowoczesnych technologii. Po-

dobno zdolny autor tekstów (m.in. dla Continental Polska i Allegro). Czasem

bloger i nauczyciel blogowania. Człowiek renesansu. Nauczyciel w zduńsko-

wolskim „Elektroniku”.
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